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Besvarelse af spørgsmål nr. 437 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 437 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. januar 2022. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Michael Aastrup Jensen (V). 
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Spørgsmål nr. 437 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Der ønskes en redegørelse for hændelses- og tidsforløbet for 

den sårede og tilfangetagne pirat, der blev tilbageholdt på Es-

bern Snarre indtil dags dato.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigsadvokaten, der til brug for besvarelsen har indhentet en 

udtalelse fra National Enhed for Særlig Kriminalitet, som har koordineret 

bidraget med Statsadvokaten for Særlig Kriminalitet. Af denne udtalelse 

fremgår bl.a.: 

 

”Om den fortsat varetægtsfængslede person, der er sigtet for for-

søg på manddrab, kan følgende hændelses- og tidsforløb oply-

ses:  

 

Den 24. november 2021: Anholdelse i forbindelse med skudepi-

soden. Den pågældende blev grundet tilskadekomst indlagt på 

skibets infirmeri. 

 

Den 25. november 2021: Varetægtsfængsling in absentia i 2 

uger til den 8. december 2021. 

 

Den 8. december 2021: Fortsat varetægtsfængsling in absentia 

forlænget i yderligere 2 uger til den 22. december 2021. 

 

Den 19. december 2021: Overførsel fra Esbern Snare til indlæg-

gelse på hospital i Ghana som følge af lægefaglig vurdering fo-

retaget af lægeteam på Esbern Snare. Under bevogtning af gha-

nesisk politi. 

 

Den 22. december 2021: Varetægtsfængsling in absentia i 4 uger 

til den 19. januar 2022. Kendelsen blev kæret til landsretten af 

den pågældendes forsvarer. 

 

Den 23. december 2021: Dansk politipersonale ankom til Accra 

i Ghana om aftenen med henblik på tilstedeværelse på hospita-

let. 

 

Den 24. december 2021: Varetægtsfængslingen in absentia til 

den 19. januar 2022 blev stadfæstet af landsretten. 

 

Den 6. januar 2022: Afrejse fra Accra i Ghana og ankomst til 

Københavns Lufthavn kl. 21.30. 
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Den 7. januar 2022: Fremstillet i grundlovsforhør og varetægts-

fængslet til den 1. februar 2022.” 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere ind-

hentet en udtalelse fra Forsvarsministeriet, der har oplyst følgende: 

 

”Onsdag formiddag den 24. november 2021 modtog fregatten 

Esbern Snare efterretninger om, at der var en forhøjet risiko for 

pirateri syd for Nigerias Niger-delta. Ifølge Forsvaret var der 

konkrete oplysninger om en formodet piratgruppe, der var på 

vej mod flere civile skibe i området, som kunne udgøre potenti-

elle angrebsmål.  

 

Esbern Snare satte herefter kursen mod de formodede piraters 

position, og skibets helikopter blev sat i luften for at lokalisere 

det formodede piratfartøj. 

 

Helikopteren lokaliserede det formodede piratfartøj ved 15-ti-

den. Mistanken om, at fartøjet blev benyttet til pirateri, blev be-

styrket, idet fartøjet var udstyret med store motorer, lange stiger 

og flere maskerede individer om bord var bevæbnede.  

 

Skibsbidraget besluttede på den baggrund at indsætte frømands-

korpset i to hurtiggående både med henblik på at standse og 

identificere det formodede piratfartøj. 

 

I mellemtiden kontaktede Esbern Snare flere handelsskibe i om-

rådet for at advare dem om de formodede pirater.  

 

Ifølge Forsvaret gav Esbern Snare ved 18-tiden tilladelse til he-

likopteren om at afgive mundtlige advarsler om, at de formo-

dede pirater skulle stoppe deres fartøj. Da dette ikke skete efter 

den anden mundtlige advarsel, afgav helikopteren varselsskud 

omkring en halv time efter.  

 

De formodede pirater åbnede ifølge Forsvaret ved 19-tiden ild 

mod helikopteren, som besvarede ilden i selvforsvar, hvorefter 

helikopteren målrettet beskød og ødelagde den ene motor på det 

formodede piratfartøj. 

 

Da Frømandskorpset omkring en halv time senere kom tæt på 

fartøjet, åbnede de formodede pirater ifølge Forsvaret ild mod 

frømændene, som besvarede ilden i selvforsvar. Herefter boar-

dede frømændene det formodede piratfartøj og de ombordvæ-

rende blev frihedsberøvet. Det formodede piratfartøj sank kort 

før kl. 20.  

 

Skibsbidraget konstaterede, at man havde pågrebet fire overle-

vende formodede pirater, hvoraf én var såret, og fire formodede 
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pirater var afgået ved døden. Alle blev bragt om bord på Esbern 

Snare, hvor behandlingen af den sårede og bevissikring samt af-

høring af de formodede pirater blev påbegyndt.  

 

De overlevende berettede, at der i alt havde været ni personer i 

båden. Frømandskorpsets både og helikopteren gennemførte 

derefter en eftersøgning over de efterfølgende 4-5 timer. Der 

blev blandt andet anvendt projektører og varmesøgende kame-

raer. Eftersøgningen gav ikke resultat. Efterfølgende har gen-

nemgang af billedmaterialet påvist, at der med stor sandsynlig-

hed havde været en niende formodet pirat om bord i fartøjet.  

 

Esbern Snare afleverede efterfølgende det indsamlede bevisma-

teriale til Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International 

Kriminalitet (SØIK) til brug for SØIK’s efterforskning af sagen.  

Esbern Snare vendte efterfølgende fuldt operativ tilbage til ope-

rationsområdet. 

 

For så vidt angår oplysninger om indlæggelsen af den sårede 

formodede pirat kan Forsvarsministeriet oplyse følgende:  

 

Den 19. december, i forbindelse med et havneophold i Ghana, 

blev den sårede formodede pirat bragt til et hospital i Ghana, da 

lægeteamet ombord på Esbern Snare ikke længere vurderede det 

sundhedsmæssigt forsvarligt at have ham på fregatten. Den så-

rede formodede pirat var under skudvekslingen den 24. novem-

ber 2021 kommet til skade med sit ene ben. Den formodede pirat 

fik efterfølgende amputeret dele af benet. Efter operationsforlø-

bet indtraf den 14. december 2021 en ukontrolleret infektion, 

hvorfor der opstod akut behov for at overflytte den formodede 

pirat til et hospital, som havde tilstrækkelige faciliteter og kapa-

citet til at forestå den yderligere behandling. Tidlig morgen den 

19. december 2021 blev den pågældende således, efter aftale 

med de ghanesiske myndigheder og ledsaget af en læge og mi-

litærpoliti fra Esbern Snare, overført til International Maritime 

Hospital (IMaH) i Tema, Ghana. Efter den lægefaglige overle-

vering til hospitalet returnerede læge og militærpoliti til Esbern 

Snare.” 
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